3) cf. Verg. Georg. III. 392.

Pan, deus Arcadiae captam te Luna fefellit,
In nemora alta vocans, nec tu aspernata vocantem.

Servius in Centimetr. p. 376. Gaisf. de Fauno haec habet: Faune Nympharum metus et voluptas. Faunus vero Nympham basians in tabula Herculanensi pictus est. cf. Musée secret de Naples. T. 32.

4) Quod quidem etiam Lucret. de rer. nat. IV. 581. de eo profert. De Pane dicit:

pineae semiferi capitis velamina quassans
unco saepe labro calamos percurrit hiantes
fistula silvestrem ne cesset fundere musam.

cf. Propert. IV. 2. 30. et Verg. Eclog. II. 32. VIII. 24.

5) cf. Dionys. Hal. p. 25. Sylb. Francf. 1596. Schol. Plat. p. 315. de Evandro haec habet; *Ἐκάρδος ὁ τὸ ἐν Ῥώμῃ τοῦ Πανὸς ἱερὸν τὸ καλούμενον Δούπερρον κτίσας.*

rum habitum esse ex v. 15. concludi licet, ubi haec de festo Fauni die legimus:

Gaudet invisam pepulisse terram

Ter pede fossor. ¹⁾

Sacrificia vero secundum Hor. l. c. v. 5. 7. 8. tener haedus, larga vina, turaque in ara fumantia fuisse videntur. cf. Lambin. ad Hor. carm. I. 4. 11. et 17. 10. Cum his autem et posteriores poëtae Latini, ut Sil. Ital. XIII. 327. sq. et Val. Flaccus III. 46. sq. omnino consentiunt, ita ut eos Panem et Faunum eundem deum habuisse sequi videatur.

Accedit eodem, quod Serv. Verg. Aen. VIII. 600. eum adeo cum Pane secundum Orphicorum doctrinam commutare non dubitat. Dicit enim Faunum non esse deum pecorum et agrorum, sed quod Graeci *ἄλιχόν θεόν* vocarent, *ἔλη* autem idem esse, quod materia, significareque rerum omnium primam substantiam.

Haec habui, quae de Fauno ejusque similitudine cum Pane dicere in animo erat, unde sententia eorum, qui vocabulum Faunus a *φαίω*, *φαίρω* derivatum putant, certe magis ad dei naturam qualitatesque pertinere videtur.

Unum adhuc restat, ut pauca de Panibus sive Paniscis, eorumque a Satyris discrimine dicam.

§. 14.

De Paniscis. ²⁾

Veteres scriptores saepius Panes sive Paniscos nominant eosque cum Faunis et Silenis et Satyris in montibus versari fingunt. ³⁾

Discrimen vero inter Silenos, Satyros atque Panes ut constituamus, a Sileno ordiunda disputatio videtur.

Silenus secundum Paus. III. 25. 2. in Malea promontorio natus ⁴⁾ atque etiam Marsyas appellatus ⁵⁾ daemon aquae fluentis primitus fuisse videtur, ⁶⁾ eaque de causa, quum equus aquam fluentem repraesentet, cum cauda equina depingitur. ⁷⁾ Postea vero, quum chori Satyrorum, qui cum Dionysi cultu intime cohaerebant, cum Sileno dei educatore conjungerentur, pater Satyrorum nominabatur. ⁸⁾ Quare etiam hi non

¹⁾ Serv. ad Verg. Aen. VII. 91. notat, Faunum esse deum terrenum i. e. vim terrae frugiferam, atque, quum quae sub terra sint, saepius noceant, etiam perniciosam.

²⁾ cf. quae praeclare Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 104. sq. de discrimine inter Panes et Satyros disseruit.

³⁾ Hesiod. ap. Strab. X. p. 471. Satyros a filia Phoronei natos esse dicit. cf. Theocr. Id. IV. 63. Mosch. Idyl. III. 28. Aristoph. Eccles. 1066. Cicero. de nat. deor. III. 17. Ovid. Metam. XIV. heroid. IV. 171. Verg. Culex. 93. cf. Gerhard. Hyp. Roem. Stud. II. p. 113. n. 88.

⁴⁾ Pind. fragm. Heyne. III. p. 118.

⁵⁾ Paus. II. 7. 8.; 22. 9. Böttiger. Att. Mus. 1. 2. p. 354. cf. p. 320.

⁶⁾ Paus. VI. 24. 6. Prop. III. 3. 29. cf. Welcker. Nachtr. z. Tril. p. 214. Gessner. de Sileno et Silenis. comm. Goetting. ant. T. IV. 1782. p. 35. Quare saepius in monumentis antiquis Silenum invenimus, qui ex amphora fontem quandam emittit. cf. Overbeck. Pompeji. p. 372. sq.

⁷⁾ Zeitschrift für alte Kunst. 1. 505.

⁸⁾ Euripid. Cyclops. 268. 271. Poll. IV. 19. 4. Gerhard, Hyp. Roem. Stud. II. p. 105. 62.

aliena sub forma atque Silenus depingendi sunt, praesertim quum inde a patre etiam ejus naturam aquae fluentis desumpserint, atque ea de causa in forma corporum partes equinas contineant. ¹⁾)

Discrimen ergo statuendum est inter Satyros atque Panes sive Faunos, qui a principio natura sua divinum quoddam exprimunt. Neque minus sicuti natura divergunt, etiam formae diversitas varietasque constat, quum Panes Faunisque partes caprinas gerant et plerumque ithyphallici fingantur. ²⁾)

Sed jam apud veteres ipsos discrimen fere sublatum est; quum Lucretius atque Horatius saepe de capripedibus satyris loquantur. (Locus ille Horatii carm. III. 19. fortasse vocabulo »et« quod inter capripedum satyrorum interponitur, emendari potest, ita ut legendum sit, capripedum et satyrorum.) Atque hoc facile fieri poterat, quoniam si verum est vocabulum *σάτυρος* idem esse ac *τίττιρος* h. e. caper, hircus, etiam in iis describendis forma caprina amplexanda videretur. ³⁾) Itaque apud poetas praecipue discrimen inter Satyros atque Panes minime servatur, atque ii etiam Satyri nominantur, qui Panes esse videntur; atque omnes locum in choris Dionysiis praecipue apud scriptores dramatum satyricorum continent. cf. Eurip. Cyclops. Artifices vero qui poetas sequerentur, usque eo progressi esse videntur; ut nullam omnino silvarum montiumque regionem depingerent, quin Faunis, Paniscis, Satyris ei quasi vitam ingererent. ⁴⁾)

§. 15.

His, quae supra de Pane ejusque natura exposui, eorum praecipue qui Panem primitus pastorum deum esse volunt, oppositionem effugere nequeo. Quaerent enim, quomodo factum sit, ut si Pan tanta dignitate valuerit, ut summos deos aequaret vel dignitate multos adeo superaret, postero tempore apud plurimos neglectus vel ut daemon quidam agrestis habitus sit.

Haec vero multorum sententia veritate minime nititur, quum ut alio loco explicavi, Pan apud Athenienses illis temporibus publice coli

¹⁾ Paus. I. 23. 7. 8. Epigr. Plat. 15. 16. Xenoph. Anab. 1. 2. 13. Athen. XIV. p. 616. Plato. Symp. p. 215. B. Nonn. Dionys. XIII. 44. Diod. Sicul. 1. 18. 5. λέγουσι πρὸς αὐτὸν (Osiridem) τὸ τῶν Σατύρων γένος, ὅς φασιν ἐπὶ τῆς ὀσφύος ἔχειν κόμας. κ. τ. λ. cf. Welcker. Nachtr. z. Tril. p. 120. sq. p. 218, n. 116.

²⁾ Diod. I. 88. 30. Gerh. Hyp. Stud. II. 112.

³⁾ Welcker. Tril. p. 120. Nachtr. z. Tril. p. 213. sq. Pott. Etym. Forsch. I. p. 225. vocem *σάτυρος* latine tibicem vertit. Toupius in animadv. in schol. Theocrit. (Theocrit. Bion. et Moschi Carmin. c. Comment. Valcken. Brunck. Toup. Berol. 1810. T. II. p. 497.) locum scholiastae ad Theocr. IV. 63. τοὺς Σατύρους οἱ πλείονες φασιν ὡς καὶ τοὺς Σελήνηος καὶ Πάρος non cum Casaubono interpretatur, ut post φασιν interjiciat ἀκρατεῖς, sed tum Satyros, tum Silenos a nonnullis Panes appellari vult; id quod Aeschylus in Glauco, Sophocles in Andromeda fecerit.

⁴⁾ In antiqua de Pane fabula Panes sive Paniscos commemoratos non invenimus et tum primum orti esse videntur, quum Pan in formam daemonis silvestris et agrestis redactus esset. Nam si Pan daemon silvis praeesse putaretur, ii qui singulis arboribus, singulisque silvarum partibus praeesse putabuntur daemones, quasi filii ejus erant, atque cum Pane quasi unam familiam constituebant. Praecipue vero jocosum ridiculumque illud quod in cultu Panis per poetas comicos ortum praecipue esse atque divulgatum contendimus, multum valuisse videtur, ut quasi multos Panes eosque minores et majores in agris silvisque circumvagantes fingerent; infantesque illos capripedes, pilosos, cornua parva gestantes describerent.

coeptus sit, quibus respublica et potestate et opibus plurimum valeret. Accedit eodem, quod poetae illius temporis si de Pane mentionem faciunt, dignitatem ejus praestantissimam excellentissimamque fuisse profiteantur; atque commutatio illa tum demum facta sit, quum omnis omnino religio in pravius converteretur.

Sed ut sententia vera sit, pauca tantum respondere placet. Quis est qui nesciat aliquando Chronum maximum inter Graecos deos numen fuisse atque postero tempore regem insularum felicium; ¹⁾ quis est qui nesciat, etiam in cultu Jovis et Hephaesti multa postero tempore mutata atque ad alia numina relata esse?

Accedit eodem, quod alio loco explicavi, Panem principio deum partis cujusdam populi fuisse et ejus quidem partis, quae quum ipsa oppressa esset, cultum religionemque suam in publicum producere nequiret.

Praeterea in religione atque cultu populi cujusdam sicut in reipublicae ejus forma multa semper commutata atque conversa invenimus, praesertim quum quid in iis conformandis mutandisque philosophi atque poetae valuerint, neminem effugere possit. ²⁾

Quid mirum igitur, si quos primis temporibus et antiquissimo cultu deos vocatos invenimus, eos postero deinceps tempore inter daemonum numerum redactos legamus? Equidem quum apud Porphyrium de abst. II. 37. p. 171. inveniam, daemonum varios esse ordines, et eorum, qui ab hominibus sicut dii honorarentur atque eorum, qui a singulis in deorum numerum recepti essent, minime miror; quum quod studium jam inde ab Hesiodi temporibus valuerit, et per omne deinceps tempus neglectum non sit, illud ex his verbis eluceat.

Sin autem etiam externae causae satis validae ad totam naturam populi alicujus formandam atque mutandam exstent, quid mirum, si deorum quoque cultum ejus permutatum et quas ante habuerit ideas, ut vocabulo Graeco utar, eas ab aliis victas atque repressas inveniamus? Quis autem est, qui nesciat, Graeciam antiquo tempore novis saepe rebus novisque studiis paene esse dilaceratam; quem fugit, populos gentesque in ea saepius sedes commutasse sedibusque mutatis etiam alia instituta legesque alias recepisse?

Mansit tamen, ut mihi probatum puto, quaedam pristini temporis pristinaeque religionis in cultu Panis memoria; pristinaeque magnitudinis vestigia in cultu ejus cognoscenda sunt.

2) Sed ad alteram quaestionem explicandam pauca verba facere placet. Quaeritur enim, quomodo Pan cum Jove, quem Arcades venerabantur, Lycaeo sociari poterat, quum ipse lumen solare natura sua explicuerit?

Zeus *Αυκαῖος* apud Arcades, uti ex cultu apparet, duplici munere functus est. Primum quidem rex atque salvator ut ita dicam gentis Arcadicae, qui tutelam terrae atque incolarum ageret, fuisse videtur, uti ex inscriptione, quam Arcades post necem Aristocratis regis columnae cuidam inscripserant, apparet; (Paus. IV. 22. 4. Polyb. IV. 33.)

Χαῖρε Ζεῦ βασιλεῦ καὶ σάον Ἀρκαδίαν.

Simul autem eum deum fuisse censeo, qui felicem Arcadiae statum atque frugum fertilitatem pluviis salubribus praeberet. Erat igi-

¹⁾ Hesiod. Opp. et dies. 169. Pind. Olymp. II. 70. Plato Phileb. 270. D. cf. Lobeck. IAglaopham. p. 511. Schoemann. Opusc. Ac. II. p. 55. complures deos antiquo tempore summis honoribus habitos, postea vero delapsos commemorat.

²⁾ cf. Eckermann. Lehrb. der Relig. u. Myth. T. 1. p. 269. sq.

tur Aether, qui pluvias contineret easque in terram effunderet. Paus. VIII. 38. 3. Sed ex hoc loco Pausaniae etiam illud apparet, cultum Jovis Lycaei generalem, qui ad omnes pertineret non fuisse, sed quum, ne quis in templum ejus ingrederetur, lege prohibitum esset, cultum ipsum arcanum vel familiarum singularum fuisse puto.

Quare, quod ad rationem inter Jovem Lycaeam Panemque adinet, illa, quam supra proposui de diverso inter optimates atque plebem cultu amplexanda sententia est, atque illud statuendum, Jovem Lycaeam summum optimatum deum fuisse. Quoniam vero non solum Zeus Lycaeus, sed etiam Pan vim solarem explicet, sol ipse autem duplicem vim contineat, primum ut luceat resque omnes inspiciat, lucemque iis praebet, deinde ut radiis etiam suis vitam seminaque rerum eliciat, contendere jam licet, postero tempore hanc vim ad Panem praecipue pertinuisse, ad Jovem Lycaeam illam. Pan igitur summus pastorum plebisque minoris ordinis deus fuisse videtur; sententiamque illam, quam Welckerus Griech. Gttrl. p. 224., profert quidem, sed omnino confirmare non audet:

Haben also wohl einzelne Griechenstämme, hirtliche Gottheiten und da Pan, Helios, Apollo *Καρνείος* Hirtengötter waren; den Helios statt den Zeus als den höchsten Gott verehrt?

ego quidem affirmandam puto. Nam quod ad Corinthum atque Elidem pertinet veritate certe nititur, primitus cultum Solis sive Helii antiquissimum fuisse, eumque postero tempore aliis cultus formis magis magisque evanuisse; (Schoemann. Gr. Alterth. II. 152.) in Arcadia vero ratio inter Panem Jovemque Lycaeam sententiam illam magnopere probabilem reddit.

3) Itaque cultus Panis, quem Pelasgi jam antiquissimis temporibus habebant, in duas partes divisus est; quarum altera cultum Panis, altera Fauni continebat. Cultus autem Panis praecipue apud Arcades atque Atticos praeterea etiam in insulis valebat, et cum Fauni cultu maximam similitudinem habuit. Neque minus cum Aegyptiorum religione conveniebat, et quum postero tempore in hanc terram quasi iterum immigrasset, inde sub forma quadam recenti, quam Orphici coluerunt, denuo divulgatus est, multasque fabulas de ceteris numinibus narratas secum conjunxit atque consociavit; ita ut Macrobiani Sat. 1. 17. 4. praeclare dictum comprobatum sit:

»Diversae virtutes solis nomina dis dederunt, unde ἐν τὸ πᾶν sapientum principes prodiderunt.«